
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 157 DEL 12/12/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
P.F.T.E, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, CSP, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E C.S.E. PER 
INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE OPERE DI 
SISTEMAZIONE DELL'ASTA DEL TORRENTE CON 
ARGINATURE E SOGLIE DI FONDO - VALLE DEI 
FRATI” - CUP: F86F23000160005 – CIG 
B98E44434F.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in 
data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 

28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi per il conseguimento delle stesse; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Cedegolo approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 6 del 28.01.2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Rilevato che, ai fini del presente atto, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto, già 
nominato responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. 
con provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 
del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

 
Richiamata la determinazione del responsabile del 

Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto 
“Nomina responsabile unico del progetto per lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 per gli 
affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP.”; 

 
Considerato che mediante le suddette deliberazioni è 

stato assegnato in gestione al servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici il macroaggregato 09012.02 capitolo 3277 di P.E.G., 
esercizio finanziario 2025, per gli adempimenti di cui al vigente 
regolamento di contabilità dell’ente; 

 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 
 
Vista la nota di Regione Lombardia – Giunta Direzione 

Generale Sicurezza e Protezione Civile UO Protezione Civile 
ricevuta al protocollo dell’Ente il 06.11.2024 n. 6450 con la 
quale si informa che, per gli eventi calamitosi che hanno colpito 
il territorio lombardo, tra cui il nostro Comune nel luglio 2023, 
lo Stato ha destinato risorse per un importo complessivo pari a 
235 milioni di euro per il biennio 2025-2026; 

 
Considerato che l’intervento di “pulizia alveo del 

torrente Valle dei Frati, realizzazione opere di sistemazione 
dell'asta con arginature e soglie di fondo” – CUP F86F23000160005 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



– dell’importo di € 500.000,00 è stato giudicato ammissibile e 
finanziabile; 
 

Visti il decreto del Ministero dell'interno di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze e con il Ministro 
per la protezione civile e le politiche del mare del 9 maggio 
2025 e il decreto 24 settembre 2025 che rettifica il relativo 
allegato A che definiscono gli interventi identificati tramite 
CUP e le relative risorse ripartite per ciascuna delle annualità 
2025 e 2026, come individuate dal citato allegato A; 

 
Preso atto nell’allegato A è stato inserito l’intervento 

di “pulizia alveo del torrente Valle dei Frati, realizzazione 
opere di sistemazione dell'asta con arginature e soglie di fondo” 
– CUP F86F23000160005 – con un finanziamento dell’importo di € 
500.000,00; 

 
Vista la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per la 
Finanza Locale Ufficio V – Contributi agli investimenti e 
contributi straordinari agli enti locali, giunta a protocollo 
dell’Ente il 02.12.2025 n. 7726 relativa all’assegnazione 
contributo annualità 2025 e 2026 e di richiamo ai termini di 
adempimento del decreto di finanziamento che prevede che gli enti 
locali assegnatari del contributo sono tenuti ad affidare i 
lavori o i servizi entro la prima annualità in cui l’intervento 
viene finanziato, pena la revoca del contributo, fatti salvi gli 
interventi che alla data di pubblicazione abbiano già provveduto 
all’affidamento e siano già ultimati; 

 
Preso atto che l’intervento è stato finanziato per 

185.650,00 € sull’anno 2025 e per 314.350,00 € sull’anno 2026 e 
che pertanto il termine per l’affidamento è il 31.12.2025; 

 
Ravvisata la necessità pertanto di affidare l’incarico 

professionale per la redazione del P.F.T.E, la progettazione 
esecutiva, CSP, direzione lavori, contabilità e C.S.E. per 
l’intervento di realizzazione opere di sistemazione dell'asta del 
torrente con arginature e soglie di fondo - Valle dei Frati - 
CUP: F86F23000160005; 

 
Accertata la carenza di organico presso l'ufficio 

tecnico comunale in relazione ai compiti istituzionali dello 
stesso nonché alla complessità degli adempimenti ed alla 
specializzazione richiesta per le prestazioni sopra indicate; 

 
Ritenuto quindi di conferire specifico incarico 

professionale ad idonea figura esterna; 
 
Preso atto che dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il 

nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 31.03.2023 n. 36 e che 
con D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 (GU Serie Generale n. 305 del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 45) è stato approvato il 
correttivo al nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36); 

 
Precisato, in particolare, che: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, 
le stazioni appaltanti possono procedere ad affidamenti 
diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’art. 17 comma 2, prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
Ritenuto che l’acquisizione non possa avere un interesse 

transfrontaliero certo, in virtù del suo modesto valore, molto al 
di sotto della soglia comunitaria; 

 
Ritenuto pertanto, in ragione dell’importo 

dell’affidamento del servizio inferiore a € 140.000,00 di 
procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 mediante la 
piattaforma telematica di negoziazione ARIA Sintel Regione 
Lombardia; 

 
Individuato, ai fini dell’affidamento in oggetto, l’ing. 

Girolamo Landrini con studio in via Carlo Tassara, 4 a Breno 
(BS), C.F. LNDGLM50A22A817A e P. IVA 00255990988, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Brescia col N. 1142; 
 

Dato atto che: 
- in data 05.12.2025 con lettera d’invito prot. 7838/2025 

trasmessa mediante la piattaforma Sintel-Arca Regione 
Lombardia è stata avviata procedura telematica per 
affidamento diretto caratterizzata da ID Sintel 211264354; 

- l’importo del corrispettivo stimato per tutte le prestazioni 
professionali necessarie, calcolato su un presunto di € 
356.000,00 di lavori, è pari ad € 40.178,28 (I.V.A. e 
contributi professionali esclusi); 

- in data 09.12.2025 è stata presentata l’offerta sulla 
piattaforma da parte dell’ing. Girolamo Landrini con studio 
in via Carlo Tassara, 4 a Breno (BS), C.F. LNDGLM50A22A817A e 
P. IVA 00255990988, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Brescia col n. 1142; 

- l’offerta prevede per l’incarico professionale per la 
redazione del P.F.T.E, la progettazione esecutiva, CSP, 
direzione lavori, contabilità e C.S.E. un importo di € 
39.600,00, escluso di contributo previdenziale 4% e IVA 22% € 
per un totale complessivo di € 50.244,48; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Visto il report generato dalla piattaforma Sintel-Arca 

Regione Lombardia della procedura “Incarico professionale servizi 
tecnici intervento Valle dei Frati n. 211264354”, allegato alla 
presente; 

 
Considerato che è stata verificata, con esito positivo 

la regolarità contributiva dell’operatore economico, prot. 
Inarcassa 106003/171.2.1/STAP03 e depositata agli atti d’ufficio; 

 
Acquisiti da parte dell’operatore economico: 

- domanda di partecipazione; 
- DGUE; 
- disciplinare d’incarico; 
- modello tracciabilità dei pagamenti; 

 
Ritenuto di procedere in merito; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 

267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è l’incarico 

professionale per la redazione del P.F.T.E, la progettazione 
esecutiva, CSP, direzione lavori, contabilità e C.S.E. per 
l’intervento di “pulizia alveo del torrente Valle dei Frati, 
realizzazione opere di sistemazione dell'asta con arginature 
e soglie di fondo” – CUP F86F23000160005; 

- l’oggetto del contratto è l’incarico professionale relativo 
ai servizi tecnici per l’intervento lungo la Valle dei Frati; 

- l’importo del contratto: € 50.244,48 comprensivo di 
Contributo Integrativo e IVA; 

- il contratto sarà sottoscritto mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, c. 1 del decreto legislativo n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 
Ravvisata la necessità di assumere idoneo impegno di 

spesa; 
 
Richiamate le disposizioni previste art. 3 della 

L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Accertata, ai sensi del principio contabile di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011 cit (paragrafo 8.3), la 
coerenza del presente provvedimento con il DUPS; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione 
in oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 

 
Accertato che: 

- ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Responsabile del 
Servizio Tecnico ing. Carlo Sacristani; 

- il suddetto RUP è anche responsabile unico del procedimento, 
ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990; 

 
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000, che il 

sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e smi, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse e gli allegati parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo anche al fine del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 
della L. 241/1990 e smi; 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 
267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, con il presente 
atto si intende affidare l’incarico professionale per la 
redazione del P.F.T.E, la progettazione esecutiva, CSP, 
direzione lavori, contabilità e C.S.E. per l’intervento di 
“pulizia alveo del torrente Valle dei Frati, realizzazione 
opere di sistemazione dell'asta con arginature e soglie di 
fondo” – CUP F86F23000160005; 

3. DI APPROVARE il report generato dalla piattaforma Sintel-Arca 
Regione Lombardia della procedura “Incarico professionale 
servizi tecnici intervento Valle dei Frati” n. 211264354, 
allegato alla presente; 

4. DI AFFIDARE direttamente, ex art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, all’operatore economico ing. Girolamo 
Landrini con studio in Via C. Tassara, 4 a Breno (BS), Codice 
fiscale LNDGLM50A22A817A e P. IVA 00255990988, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia col N. 
1142 il servizio in oggetto verso un importo pari ad € 
39.600,00 escluso di Contributo Integrativo e IVA, come da 
report della procedura ID 211264354 aggiudicata in data 
11.12.2025; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 50.244,48 
comprensivo di Contributo Integrativo e IVA, a favore di 
dell’ing. Girolamo Landrini al macroaggregato 09012.02 
capitolo di P.E.G. 3277 del bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio finanziario 2025 01061.03.1088; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture; 

7. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione 
obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFNIFM; 

8. DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al 

presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG 
B98E44434F e che esso andrà riportato obbligatoriamente in 
fattura insieme al CUP F86F23000160005, pena lo scarto della 
stessa; 

- è stata verificata la regolarità contributiva, prot. 
Inarcassa 106003/171.2.1/STAP03 e depositata agli atti 
d’ufficio; 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

10. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente 
determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”; 

11. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio 
Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza e, per 
conoscenza, a: 

- ing. Girolamo Landrini con studio in Via C. Tassara, 4 a 
Breno (BS) – PEC gerolamo.landrini@ingpec.eu; 

- Regione Lombardia D. G. Sicurezza e Protezione Civile – PEC 
sicurezza@pec.regione.lombardia.it; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:gerolamo.landrini@ingpec.eu
mailto:sicurezza@pec.regione.lombardia.it


- Regione Lombardia Ufficio Territoriale Regionale Brescia – 
PEC bresciaregione@pec.regione.lombardia.it; 
 

12. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, 
modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 15, sul procedimento 
amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente 
leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione 
di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti 
dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
D.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 

 Il Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:bresciaregione@pec.regione.lombardia.it


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111032798 2025  09012.02.3277 REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE DELL'ASTA DEL 

TORRENTE CON ARGINATURE E SOGLIE DI FONDO - VALLE 
DEI FRATI - CUP: F86F23000160005 

50.244,48 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/12/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 12/12/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 1 

 DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE 
 
 

OGGETTO DELL’INCARICO 
Patti e condizioni per le prestazioni relative all’esecuzione dei rilievi al necessario, alla redazione 
del progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo alla redazione del Piano di 
sicurezza e coordinamento in fase di progettazione di cui al Testo Unico n° 81 del 8 Aprile 2008, 
aggiornato con D.L. 159/2025, alla direzione lavori, alle attività inerenti al coordinamento per la 
sicurezza in fase esecutiva dell’opera, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi 
del Decreto Legislativo 31/marzo/2023 n° 36: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori e 
forniture in attuazione”, relativamente ai lavori di: “Realizzazione delle opere di sistemazione 
dell’asta della Valle dei Frati”. 
 
 
 
ART. 1) INCARICATO 
 
Il Signor Landrini Ing. Girolamo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al 
n. 1142, libero professionista con Studio in Breno (BS), Via Carlo Tassara n. 4 Cod. Fiscale 
LNDGLM50A22A817A e P. IVA 00255990988, si impegna ad assumere l’incarico, affidatogli 
dall’Amministrazione Comunale di Cedegolo (BS) come descritto in “OGGETTO 
DELL’INCARICO”: 
 
Le modalità di redazione degli elaborati, oltre che conformi alle predette disposizioni di legge ed 
alle norme regolamentari vigenti in materia di progettazione ed esecuzione di lavori pubblici, 
dovranno essere coerenti con le indicazioni tecniche e procedurali impartite dal responsabile del 
procedimento. 
 
 
 
ART. 2) OBBLIGHI LEGALI 
 
Il Tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del 
Codice Civile, Legge n.49 del 2023 (equo compenso), nonché della deontologia professionale e di 
ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico. 
 
Resta a suo carico ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento delle 
prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e dagli organi 
dell’amministrazione; è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela 
e il conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione 
medesima. 
 
L’incaricato rende noto che per l’espletamento dell’incarico potrà avvalersi, totalmente o 
parzialmente dell’assistenza di altro personale, professionista e/o società di servizi, restando inteso 
che l’unico responsabile delle attività relative all’incarico sarà l’Ing. Landrini Girolamo. 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 2 

Art. 3) DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI 
 
1 Le prestazioni da eseguirsi in relazione al presente incarico consistono in: 
a) rilievi al necessario per ogni fase progettuale; 
b) progetto di fattibilità tecnico economica: 

- relazione generale; 
- relazione tecnica; 
- relazione idrologica; 
- relazione idraulica; 
- relazione paesaggistica; 
- elaborati grafici; 
- computo metrico estimativo; 
- elenco dei prezzi unitari; 
- quadro economico di progetto; 
- cronoprogramma; 
- piano di sicurezza e coordinamento; 
- piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- piano particellare di esproprio. 
 

c) progetto esecutivo:  
- relazione generale; 
- relazione idrologica; 
- relazione idraulica; 
- elaborati grafici; 
- calcoli del progetto esecutivo delle strutture; 
- piano di manutenzione dell’opera; 
- aggiornamento del piano di sicurezza e di coordinamento; 
- quadro d’incidenza della mano d’opera; 
- cronoprogramma; 
- elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi; 
- computo metrico estimativo; 
- quadro economico; 
- schema di contratto; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- piano particellare d’esproprio. 
 

d) direzione dei lavori di cui al progetto sopraindicato, compresi sorveglianza dei lavori, controllo 
dell’andamento degli stessi, misurazioni, contabilità, liquidazione dei lavori, accertamento della 
regolare esecuzione, assistenza al collaudo tecnico e amministrativo delle opere; cooperazione e 
collaborazione con l’eventuale collaudatore in corso d’opera; 

e) Redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento così come previsto dal Testo Unico n° 
81 del 8 Aprile 2008. 

f) Attività inerente al coordinatore per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori secondo il Testo 
Unico n° 81 del 8 Aprile 2008. 

 
 
Oltre a quanto sopra specificato, in ordine ai contenuti della progettazione, il tecnico incaricato si 
impegna ad ottemperare alle integrazioni o modifiche imposte dal responsabile del procedimento in 
relazione alla tipologia, alla dimensione, alla complessità e all’importanza del lavoro, nonché ai 
diversi orientamenti che l’amministrazione affidante abbia a manifestare sui punti fondamentali del 
progetto anche in corso di elaborazione e alle richieste di eventuali varianti o modifiche. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 3 

Art. 4) MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI 
 
L’incaricato si impegna a espletare l’incarico in conformità al decreto legislativo del 31 marzo 2023 
n.36 (codice dei contratti). 
 
 
Art. 5) ALTRE CONDIZIONI DISCIPLINANTI L’INCARICO. 
 
Il tecnico rinuncia sin d’ora a qualsiasi compenso o rimborso spese o altra forma di corrispettivo, 
oltre a quanto previsto dal presente disciplinare, a qualsiasi maggiorazione per incarico parziale o 
per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo, ad eventuali aggiornamenti tariffari che 
dovessero essere approvati nel periodo di validità del disciplinare. 
L’Amministrazione si impegna a fornire al tecnico, all’inizio dell’incarico, tutto quanto in suo 
possesso in relazione alla disponibilità del progetto e relativi atti. 
Il Tecnico si impegna a produrre, oltre alle prime cinque copie di ogni elaborato già retribuite con il 
compenso qui stabilito, un numero di copie del progetto e di ogni altro atto connesso o allegato, a 
semplice richiesta dell’Amministrazione, previa la corresponsione delle spese di riproduzione. 
 
 
 
Art. 6) DURATA DELL’INCARICO 
 
Le prestazioni decorrono dalla data di comunicazione dell’incarico specifico ad eseguire la singola 
prestazione. 

- Per il progetto di fattibilità tecnico economica i termini decorreranno dalla comunicazione della 
esecutività dell’incarico; 

- Per il progetto esecutivo i termini decorreranno dalla comunicazione dell’esito dell’esame del 
progetto di fattibilità tecnico economica e pertanto dalla richiesta di procedere alla stesura del 
progetto esecutivo. 

 
Da tale data decorrono i termini per la prestazione stessa, calcolati in giorni solari consecutivi, 
(interrotti solo con atto scritto motivato da parte dell’Amministrazione affidante), come segue: 
 
a) progetto di fattibilità tecnico economica  giorni 120 (centoventi) 
b) progetto esecutivo                giorni   60 (sessanta) 
 
Il ritardo nella consegna di quanto affidato, comporta una penale pari al 1‰ dell’importo dei 
compensi, per ciascun livello di progettazione, per ogni giorno oltre i termini stabiliti al comma 2; 
le penali sono cumulative e non escludono la responsabilità del tecnico per eventuali maggiori danni 
subiti dall’Amministrazione. 
E’ facoltà dell’Amministrazione rescindere anticipatamente il presente in ogni momento, in 
particolare quando il Tecnico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli, ovvero superiori a 30 giorni, 
ovvero contravvenga ingiustamente, alle condizioni di cui al presente disciplinare. Il tutto con 
semplice comunicazione scritta indicante la motivazione. Per ogni altra evenienza trovano 
applicazione le norme del Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 4 

Art. 7) DETERMINAZIONE DEL COMPENSO 
 
Tenuto conto della Legge n. 49 del 2023 (equo compenso), tenuto conto altresì del contenuto della 
materia, è stabilito un corrispettivo per onorari e spese, convenuto e immodificabile ai sensi 
dell’articolo 2225 C.C., per tutte le prestazioni descritte ai precedenti articoli ed a quelle che ad essi 
fossero riconducibili, come segue: 
 
  a) progetto di fattibilità tecnico economica:         Euro 11.737,50 

  b) progetto esecutivo:      Euro   7.584,21 

  c) direzione dei lavori:      Euro 20.856,57 

TOTALE                                                                              Euro  40.178,28 

Sconto                                                                                 - Euro        578,28 

TOTALE CORRISPETTIVO Euro  39.600,00 

 

Il corrispettivo è calcolato al netto di IVA e contributo integrativo 

 
 
 
 
Il relativo quadro economico è il seguente: 
 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
A) IMPORTO LAVORI 

a.1) Costo lavori/opere      .         .          .         .          .         .        .        .        .  € 350.000,00 

a.2) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    .        .        .        .  €     6.000,00 

TOTALE DEI LAVORI A BASE D’ASTA (A=a.1+a.2)      .        .        .        .  € 356.000,00 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)       .         .          .         .          .        .        .   €  78.320,00 

 

b.2) Spese tecniche per progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione dei lavori, contabilità e 

misure, redazione C.R.E. e coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.lgs. n° 81/2008 e s.m.i.  

      .         .          .         .          .         .         .         .         .          .         .          .        .  €  39.600,00 

• Contributo Integrativo 4% sulle spese tecniche (€39.600X0,04) .         .  €   1.584,00 

• I.V.A. 22% sulle spese tecniche ai sensi della Legge 190 del 23/12/2014  

((€39.600+1.584)X0,22) .         .          .         .         .         .         .        .      . €  9.060,48        

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 5 

b.3) Relazione geologica e geotecnica         .         .         .          .         .          .        .  €  2.000,00 

• Contributo Integrativo 4% sulle spese tecniche (€2.000X0,04)      .       .  €       80,00 

• I.V.A. 22% (€2.080X0,22)  .        .         .         .         .          .         .        .   €    457,60 

 

b.4) Collaudo statico         .         .         .       .         .          .        .          .         .       .  €   2.000,00 

• Contributo Integrativo 4% sulle spese tecniche (€2.000X0,04)      .       . €        80,00 

• I.V.A. 22% (€2.080X0,22)  .         .          .         .         .        .         .        . €      457,60 

 
b.5) Contributo gara a favore del RUP (0,02X356.000€)  .         .        .         .        .  €   7.120,00 

 
b.6) ANAC .        .        .         .        .          .         .             .          .        .         .        .  €     800,00   

 
b.7) Centrale unica  (0,5%X 356.000)  .         .          .        .          .         .        .        .  €  1.780,00  
  
 
b.8) Imprevisti .        .        .         .        .          .         .        .          .        .         .        .  €     660,32   

 
TOTALE .        .        .         .        .          .         .        .          .        .         .        .        € 500.000,00   
 
 
I compensi sopra indicati sono fissi, vincolanti e onnicomprensivi, essi sono stati determinati anche 
in base alle tariffe professionali vigenti, in relazione alle categorie e classi dei lavori, come da 
quadro dimostrativo allegato; l’utilizzo degli elementi della tariffa professionale è fatto al solo fine 
di valutarne la non manifesta irrazionalità, la ricostruzione proporzionale in caso di variazione (in 
aumento o in diminuzione) dei lavori, il contenuto descrittivo e la congruità del compenso rispetto 
alla dignità della professione in relazione all’articolo 2233 del Codice Civile. 
 
 
 
Art. 8) MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 
 
I compensi, così come stabiliti precedentemente, saranno corrisposti con le modalità di seguito 
descritte: 
a) per ogni fase di progettazione e di coordinamento della progettazione per la sicurezza i compensi 

saranno corrisposti entro sessanta giorni  dall’approvazione del progetto relativo ad ogni fase (di 
fattibilità tecnico economica; esecutiva); 

b) per la direzione lavori e di coordinatore in fase esecutiva della sicurezza i compensi saranno 
corrisposti in quote proporzionali agli stati d’avanzamento dei lavori. 

 
 
 
Art. 9) CONFERIMENTI VERBALI 
 
Il Tecnico incaricato è obbligato, senza ulteriore compenso, a relazionare periodicamente sulle 
operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice richiesta dell’Amministrazione, evenienze 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 6 

o emergenze che si verificano nella conduzione delle prestazioni definite dall’incarico, che rendano 
necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione. 
 
 
 
Art. 10) DISPOSIZIONI TRANSITORIE 
 
Il presente disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per il Tecnico incaricato nella sua 
interezza, lo sarà invece per l’Amministrazione affidante, solo dopo l’intervenuta eseguibilità 
dell’atto formale di approvazione, ai sensi delle norme vigenti. 
 
 

IL TECNICO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Landrini Ing. Girolamo  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO: Determinazione dei Corrispettivi 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1

Report della Procedura Incarico
professionale servizi tecnici

intervento Valle dei Frati n. 211264354
effettuata da Comune di Cedegolo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 211264354

Nome Procedura Incarico professionale servizi tecnici intervento Valle dei Frati

Descrizione Procedura

Codice Gara cedUT_tecnico_valle_frati

Destinatari

Codice CIG B98E44434F

No

Num. Protocollo 3430864

Num. Protocollo Ente 7838

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71300000-1 - Servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.04.14.07 - PAESAGGIO, AMBIENTE, NATURALIZ-
ZAZIONE.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Carlo Sacristani

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Incarico professionale servizi tecnici inter-
vento Valle dei Frati n. 211264354 effettuata da Comune di Cedegolo

2

Nome Ente Comune di Cedegolo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 40.178,28000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 24

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 5 dicembre 2025 16.01.54 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 11 dicembre 2025 15.49.46 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Dichiarazio-
ne conto cor-
rente dedica-
to

Dichiarazio-
ne conto cor-
rente dedica-
to da com-
pilare, fir-
mare digital-
mente e alle-
gare.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Disciplinare
d'incarico
professiona-
le

Allegare di-
sciplinare
d'incarico

Amministra-
tivo

Libero Allegato

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Incarico professionale servizi tecnici inter-
vento Valle dei Frati n. 211264354 effettuata da Comune di Cedegolo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

professiona-
le.

D.G.U.E. Allegare
D.G.U.E.
compilato in
formato xml

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Domanda di
partecipazio-
ne

Domanda di
partecipazio-
ne da com-
pilare, fir-
mare digital-
mente e alle-
gare.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale LANDRINI GIROLAMO

Login user_82519

Indirizzo e-mail gerolamo.landrini@ingpec.eu

P. IVA / Cod. Istat 00255990988

Indirizzo Via Carlo Tassara, n° 4, 25043 BRENO (Italia)

Numero telefono 036421076

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1765287541348

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore LANDRINI GIROLAMO

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 9 dicembre 2025 14.39.01 CET

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Incarico professionale servizi tecnici inter-
vento Valle dei Frati n. 211264354 effettuata da Comune di Cedegolo

4

Prezzo offerto 39.600,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Sacristani Carlo

Login user_342136

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cedegolo (00557440989)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.cedegolo.bs.it

Num. telefono 0364630331

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome LANDRINI GIROLAMO

Login user_82519

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) LANDRINI GIROLAMO (00255990988)

Indirizzo email gerolamo.landrini@ingpec.eu

Num. telefono 036421076

Commento all’aggiudicazione Aggiudicazione.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 11 dicembre 2025
16.32.06 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Incarico profes-
sionale servizi tecnici intervento
Valle dei Frati (ID#211264354)
è stata completata. La graduato-
ria è ora disponibile.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Report della Procedura Incarico professionale servizi tecnici inter-
vento Valle dei Frati n. 211264354 effettuata da Comune di Cedegolo

5

Data Oggetto Testo

giovedì 11 dicembre 2025
16.00.28 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Incarico professionale ser-
vizi tecnici intervento Valle dei
Frati (ID 211264354) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

giovedì 11 dicembre 2025
15.57.02 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Incari-
co professionale servizi tecnici
intervento Valle dei Frati (ID
211264354) è iniziata.

giovedì 11 dicembre 2025
15.55.42 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1765287541348) della Procedu-
ra Incarico professionale servizi
tecnici intervento Valle dei Frati
(ID 211264354) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

giovedì 11 dicembre 2025
15.49.55 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_82519 sulla
Procedura con ID 211264354 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 11 dicembre 2025
15.49.46 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Incarico professiona-
le servizi tecnici intervento Val-
le dei Frati (ID 211264354).

martedì 9 dicembre 2025
14.39.01 CET

Invio Offerta L`offerente LANDRINI GIRO-
LAMO ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato Inca-
rico professionale servizi tecni-
ci intervento Valle dei Frati (ID
211264354).

venerdì 5 dicembre 2025
16.02.05 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Incarico profes-
sionale servizi tecnici intervento
Valle dei Frati (ID 211264354).

venerdì 5 dicembre 2025
16.01.55 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
211264354). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	OGGETTO DELL’INCARICO
	Landrini Ing. Girolamo
	Report della Procedura Incarico professionale servizi tecnici intervento Valle dei Frati n. 211264354 effettuata da Comune di Cedegolo
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

